
حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳ چقدر است؟
سری  یک  اساس  بر  کارگران  دستمزد  افزایش  میزان 
خ تورم و سبد معیشت تعیین می شود  شاخص ها مانند نر
بنابراین نمی توان تنها به افزایش ۱۸ درصدی که دولت برای 
کتفا کرد. نرخ تورم در سال های  کارمندان در نظر گرفته است ا
۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به بالای ۴۵ درصد رسیده است. به این ترتیب 
گر بخواهیم قدرت خرید حقوق پرداختی کارکنان شاغل و  ا
بازنشستگان را نسبت به سال ۱۴۰۰ حفظ کنیم باید در این دو 
سال بیش از ۹۰ درصد به حقوق این قشر که دارای درآمدهای 
ثابت پایینی در شرایط تورمی فعلی هستند، اضافه می شد؛ 
کیدی است که یکی از تحلیل گران اقتصادی نسبت  این تأ
به حقوق کارکنان دولت دارد. این رقم قطعاً برای اقشار با 
درآمد پایین تر و حداقل   بگیران جامعه بالاتر است. یکی از 
کارشناسان حوزه کار هم عنوان می کند، در تخمین نرخ تورم 
بیش از ۳۰۰ آیتم درگیر است که کارگران و کارمندان شاید در 
طول عمرشان با ۳۰ تا ۴۰ قلم از آنها دست به گریبان هستند. 
طبیعی است وقتی کارگر یا کارمند، گوشت گوساله کیلویی 
غ کیلویی ۱۰۰ هزار تومان می خرد یا تخم  ۷۰۰ هزار تومان و مر
غ هر عدد بیش از ۵ هزار تومان، دغدغه فرد بیشتر از  مر
این است که بداند هزینه سفرهای خارجی چقدر است؟ یا 
باشگاه بدن سازی چقدر هزینه دارد؟ پس تورم ملموسی 
که افراد جامعه درک می کنند به مراتب بالاتر از آمار رسمی 
اعلامی است. همچنین وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
کیدی که درباره نحوه محاسبه دستمزد کارگران  وجود تأ
خ  دارد مبنی بر میزان حقوق با توجه به سبد معیشت و نر
تورم، افزایش دستمزد را به توافق بین کارفرمایان و کارگران 
گذار کرده است. شرایط فعلی حقوق و دستمزد سبب شده  وا
کسی های  تا نیروهای جوان، امور خدماتی مانند فعالیت در تا
آنلاین، پیک موتوری و… را به فعالیت در واحدهای صنعتی 
ترجیح دهند و علاوه بر اینکه برخی کارگاه های کوچک چون 
در چنین شرایطی قدرت رقابت ندارند با تعدیل نیرو آنها 
را به سمت چنین بازارهایی سوق می دهند. به این ترتیب 
نیروی انسانی ماهر به راحتی در حرفه ای مشغول می شود که 
تخصص وی به کار نمی آید. صنعتگران و کارفرمایان در حال 
حرکت به سوی واردات تجهیزات نرم افزاری و سخت افزاری 
بوده تا با اتوماسیون کردن واحدهای تولیدی، روبات ها کار 
انسان را انجام دهند. اتومات شدن تولید در شرایط فعلی 
کشور همچون شمشیر دولبه است. در لایحه بودجه ۱۴۰۳ 
کارکنان دولت حداقل ۱۸ درصد در نظر  افزایش حقوق 
گرفته شده که بنا به گفته عضو کمیسیون تلفیق، نمایندگان 
تلاش دارند این عدد را حداقل به ۲۰درصد برسانند. حال 
پرسش این است که حداقل افزایش دستمزد کارگران برای 
سال ۱۴۰۳ چقدر خواهد بود؟ عنوان می شود دولت بنا 
ندارد این عدد بیشتر از حقوق کارکنان دولتی باشد. هادی 
ابوی، نماینده کارگران در شورای عالی کار درباره افزایش 
حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳ به مهر گفت: افزایش دستمزد 
کارمندان با کارگران متفاوت است. دولت برای کارکنان خود 
بر اساس اشل و واحدهای اندازه گیری که سازمان امور 
اداری و استخدامی کشور ارائه داده عدد ۱۸ درصد را در 
نظر گرفته؛ البته این افزایش در کنار مزایایی است که این 
ک عمل برای تعیین  قشر دارند اما این نمی تواند خیلی ملا
دستمزد کارگران باشد. وی افزود: تعیین حقوق کارگران 
متأثر از بحث و بررسی مسائل در شورای عالی کار بوده، در 
نتیجه درصد افزایش متفاوت است. وی ادامه داد: میزان 
افزایش دستمزد کارگران بر اساس یک سری شاخص ها 
مانند نرخ تورم است علاوه بر اینکه باید سبد معیشت خانوار 
کارگری هم مدنظر باشد. این عضو شورای عالی کار درباره 
عدد احتمالی افزایش حقوق کارگران اظهار کرد: این عدد 
قابل پیش بینی نیست؛ اما به طور جدی دنبال این هستیم 
متناسب با وضعیت خانوار کارگری تعیین شود. هر چند طی 
این سال ها فاصله زیادی افتاده و نتوانسته ایم این گپ را 
پر کنیم. تلاش می کنیم اتفاق های خوبی رقم بخورد. ابوی 
درباره متناسب سازی حقوق و عملیاتی شدن آن برای اقشار 
، گفت: این موضوع درباره حقوق بازنشستگان  حداقل بگیر
و اعضای صندوق بازنشستگی مطرح است. بحث متناسب 
سازی دستمزد بازنشستگان هم مؤلفه های مختلف دارد. به 
عنوان مثال، فردی در دوره ای با ۳ تا ۵ برابر حداقل مزد همان 
سال، بازنشسته شده است این عدد و رقم طی سنواتی که 
بازنشستگی می گرفته خیلی افزایش نیافته ولی سایر حداقل 
بگیران یا کم بگیرها بالا آمده )افزایش حقوق داشته( و به او 

رسیده اند. 
وی اضافه کرد: اصل متناسب سازی برای بازنشسته هاست 
گر کسی ۳ برابر حداقل دستمزد در زمان بازنشستگی  که ا
، نوع فعالیت و…( امسال هم باید  داشته )به دلیل ساعت کار

حقوق وی ۳ برابر دستمزد قانونی حداقل بگیران باشد. 
این فعال حوزه کارگری عنوان کرد: در حوزه حقوق کارگران 
هم به هر حال باید برای پر کردن فاصله بین دریافتی کارگران و 
هزینه معیشت آنها که گپ بزرگی است تدابیری اندیشیده شود. 
برخی کشورها افزایش چندباره حقوق در یک سال را با 
توجه به نرخ تورم تجربه کرده اند از جمله ترکیه و فرانسه. چرا 
این موضوع در ایران انجام نمی شود؟ این عضو شورای عالی 
کار در پاسخ به این پرسش گفت: ساختار کشورها با یکدیگر 
متفاوت است. در نتیجه ما نمی توانیم نسخه ای که یک کشور 

یا کشورهای دیگر می پیچند همان را اجرا کنیم. 
وی اظهار کرد: دلایل مختلف وجود دارد و یکی از علت ها 
این است که بخشی از کارگران شاغل ایران زیرمجموعه دولت 
کارگران بخش دولتی( و دولت یکی از کارفرمایان  هستند )
بزرگ در کشور است. هر تصمیمی که گرفته شود در بودجه و 

سایر برنامه های مالی دولت تأثیرگذار است. 
ابوی با بیان اینکه در مجموع باید گفت حقوق کارگران کم 
است، ادامه داد: برداشتی از مسائل قانونی است که عنوان 
می شود در سال یک بار بیشتر نمی توانیم حقوق دستمزد را 
افزایش دهیم اما حرف ما این است که می توانیم در چندین 

نوبت این کار را انجام داد. 
عضو شورای عالی کار درباره احتمال افزایش دستمزد 
کارگران در چند ماه مانده به پایان سال، اظهار کرد: تقریباً ۳ 
کرات نتیجه ای نداشته  کنون مذا ماه تا پایان سال مانده و تا

است. 
کید بر اقدام عملی در تأمین معیشت خانوار کارگران  وی با تا
تصریح کرد: هر قدر درصد حقوق افزایش پیدا کند در سطح 
رفاه و معیشت کارگر تأثیر ندارد. ما باید بتوانیم قیمت اقلام 
مصرفی خانوار کارگر را کاهش دهیم و نرخ مواد غذایی را برای 

آنها ارزان تر کنیم این به معنی دادن کوپن و… نیست. 

   چه مدت زمانی نیاز است تا کاهش فقر و همچنین 
بهبود معیشت مردم پس از تحقق آمارهای دولتی در 
حوزه های مختلف محقق شود و نشانه های خوب را بر 

سفره های مردم مشاهده کنیم؟ 
کاهش صادرات نفت باعث شده تا کانال های مختلفی 
در حوزه های مختلف گشوده شود و دولت به ناچار به 
کانال های درآمدهای دیگری غیراز نفت روی آورد. اما 
که در  که باید حتما به آن پرداخت این است  مطلبی 
سال های گذشته نیز شاخص افزایش رشد و توسعه به 
اندازه کاهش فقر نبوده است، در حقیقت اصل مهمی 
باشد،  مهم  اقتصادی  وضعیت  بهبود  در  می تواند  که 
بهبود توزیع درآمدها به ویژه در بین اقشار آسیب پذیر و 
دهک های کم درآمد است. یکی از ابزارهای کاربردی در این 
زمینه اصلاح روند حقوق و دستمزدها و مستمری هاست 
که می توان با استناد به آن حمایت از اقشار و مردم کم 
درآمد را عملیاتی ساخت، این مهم می تواند با کمک های 
غیر نقدی یا نقدی، بهبود سیستم حمل و نقل که علاوه بر 
حمایت از این گروه، ایجاد اشتغال نیز در جامعه می کند، 
گذاری خدمات به بخش خصوصیِ مایل  شکل می گیرد. وا
به انجام فعالیت های اقتصادی قطعاً بهبود شرایط زندگی 
را به همراه خواهد داشت، در این میان می توان از اموال 
و منابع آزادشده کمک گرفت تا با رونق در این بخش و 
تسریع و تسهیل سرمایه گذاری و کارآفرینی با رونق تولید 
خ تورم نیز بود، در این بین می توان  در انتظار کاهش نر
از ظرفیت های بخش خصوصی و نیمه دولتی نیز کمک 
گرفت تا به تدریج شاهد تدریجی شاخص های فقر در 

جامعه باشیم. 

ح های مالیاتی در سال آینده به نظر      اجرای طر
دولت، ابزاری برای بهبود توزیع درآمدها و عدالت در 
این زمینه است. به نظر شما آیا می توان امیدوار به 

توزیع درآمدها مبتنی بر اصول عادلانه بود؟ 
اجرای طرح های مالیاتی در کشور بر اساس آنچه تعریف 
شده است، رشد درآمدها را در کشور موجب خواهد شد و 
کنون پیش بینی  کنون نیز آنچه تا بر اساس آمار منتشره تا
شده، محقق شده است و مطابق آنچه در لایحه بودجه 
۱۴۰۳ پیش بینی شده است میزان درآمدهای مالیاتی 
افزایش نیز یافته است. گمانه زنی ها بر این قرارگرفته است 
که با افزایش درآمدهای مالیاتی در سال جاری فشار 
بیشتری متوجه طبقه آسیب پذیر جامعه خواهد شد، در 
حالی که دولت با تعریف پایه های جدیدمالیاتی و اجرای 
ح ساماندهی دستگاه های  ح های مختلف مانند طر طر
کارت خوان افراد جدید بیشتری مشمول پرداخت های 
کنون هیچ پرونده مالیاتی نداشته اند  مالیاتی شده اند که تا
خ تورم در سال آینده خود  و از سوی دیگر با توجه به نر
خ درآمدهای مالیاتی همزمان با کسب درآمدها  به خود نر
افزایش خواهد یافت و به این ترتیب مالیات ستانی فشار 
مضاعفی برای طبقه ای خاص نخواهد بود. البته بر اساس 
کشور  مالیاتی  هوشمندسازی  مسیر  در  کنون  تا آنچه 
صورت گرفته است پیش بینی می شود در برنامه هفتم 
توسعه افراد کمتری امکان فرار مالیاتی را بیابند. از جمله 
ح مالیات بر عایدی  ح های خوب مالیاتی جدید طر طر

سرمایه است که بر اساس آن به خودرو، طلا، سکه، مسکن، 
ارز و خودرو... تعلق می گیرد و با هوشمندسازی مالیاتی 
می توان امیدوار بود که اخذ مالیات را به شکل بهینه و با 
شناسایی مودیان بیشتر عملیاتی کرد و در حقیقت کسانی 
که در بخش غیرمولد فعال بوده اند با سود حاصل از خرید و 
فروش خود امکان توزیع عادلانه ثروت در جامعه نیز ایجاد 
می شود و از این طریق فرصت های بسیاری نیز برای مولد 
ساختن سرمایه های سرگردان در بخش غیرمولد بازار 

ایجاد می شود. 

   افزایش قدرت خرید مردم یکی از شاخص هایی 
است که می توان امیدوار به بهبود وضعیت آنها داشت 
کاهش قیمت ها و افزایش نسبی و  که البته لازمه آن 
معقول درآمدهاست. آیا بر اساس آنچه در خصوص 
حقوق و دستمزدها و مالیات ها و... در بودجه 1403 
چنین  تحقق  امکان  چقدر  است  شده  بینی  پیش 

فرآیندی وجود دارد؟
چنانچه بودجه آینده در سال آینده به روش تمرکز بر 
درآمدهای پایدار شکل گیرد و مستمر درجریان باشد، 
می توان امید به این داشت که مشکلات در این حوزه 
کاهش یابد. هرچند باید توجه داشت که مشکلات موجود 
در کشور ناشی از نوسانات و مشکلات در حوزه ارز است 
و بیشتر نوسانات اقتصادی به دلیل اتکا به درآمدهای 
نفتی و چالش های ناشی از محدودیت صادرات نفت و... 
گر بتوان این امر را کنترل کرد می توان  ایجاد شده است و ا
به بهبود وضعیت اقتصادی نیز امیدوار بود. افزایش 
مودیان  بر  متمرکز  دولت  گفته  به  مالیاتی  درآمدهای 
جدید و ممانعت از فرارهای مالیاتی شکل می گیرد و به این 
منظور اداره مبارزه با پولشویی در این راستا شکل گرفته تا 
فراریان و کسانی که تا کنون حتی پرونده مالیاتی برایشان 
ایجاد نشده شناسایی شوند و در دایره مالیاتی قرار گیرند. 
به این شکل علاوه بر اینکه فشاری بر مودیان مالیاتی 
قبلی با عملکرد مالی مشخص وارد نمی شود، گروهی از 
افراد با درآمدهای کلآنکه تا کنون حتی ریالی نیز پرداخت 
نداشته اند به دایره مالیاتی می پیوندند و درآمدهای آنها 
نیز به شکل عادلانه در دایره هزینه کرد در نظام مالیاتی 
کنون جامعه هم اقناع شده است که این  قرار می گیرند. ا
بخش تحقق درآمد باید از بخش های مختلف دریافت 
شود و شناسایی فراریان مالیاتی قابل کتمان نیست. به 
این منظور اداره مبارزه با پولشویی در ادارات مالیاتی 
کشور ایجاد شده و این بخش به دنبال شناسایی  کل 
کنش های  مودیان است. استفاده از ابزارهای نظارتی بر ترا
بانکی، اتصال پایانه ها به سازمان امور مالیاتی، تشکیل 
پرونده برای دستگاه های کارت خوان، مالیات بر خانه ها 
ح مالیات بر عایدی  کچری، طر و خودروهای لوکس و لا
ح هایی هستند که رصد فعالیت  سرمایه و... از جمله طر
مودیان را راحت تر می کند و بنا بر بررسی های صورت گرفته 
سهم مالیات در بودجه سال آینده را با رشد پیش بینی 
شده نسبت به سال جاری از محل افراد حقیقی و حقوقی، 

شرکت ها، مودیان جدیدالورود و... اجرایی خواهد کرد. 

   رصد فعالیت های اقتصادی زیرزمینی یکی از پیش 

شرط های توسعه اقتصادی به شکل عادلانه است. چه 
ابزاری برای تحقق این امر لازم است و آیا در حال حاضر 

امکان و شرایط مناسب برای اجرای آن مهیاست؟
افزایش نظارت و همچنین ابزارهای رصد فعالیت های 
اقتصادی به ویژه در حوزه مالیات ستانی می تواند شرایط 
اجرای اخذ و توزیع عادلانه درآمدها را مهیا کند. بدیهی 
کنش های  است که با هوشمندسازی و رصد عملکرد و ترا
مالی درکشور ممکن می شود. هوشمندسازی مالیاتی، 
گزینه ای است که در حال حاضر در سراسر جهان با اتکا به 
قوانین و ابزارهای پیشرفته اجرا می شود. اجرای مالیات 
بر عایدی سرمایه پایه مالیاتی مطلوبی است که دست 
لان را در جامعه کوتاه می کند  گران و سفته بازان و دلا سودا
و بی تردید درآمدهای دولتی را افزایش می دهد. بر اساس 
پیش بینی های صورت گرفته درآمدهای مالیاتی در برنامه 
از رشد مطلوبی برخوردار خواهد شد و  توسعه هفتم 
درآمدهای حاصله از محل دریافت مالیات های جدید از 
افراد جدید، تولید رونق مناسبی خواهد یافت و بنگاه های 
اقتصادی متحول خواهند شد و اقتصاد کشور از وابستگی 
ج خواهد شد که  به صنعت نفت و درآمدهای نفتی خار
البته رقم مالیاتی سال آینده با توجه به تولیدناخالص 
داخلی عدد بزرگی نیز نیست. موضوع دیگری که برای 
تحقق درآمدهای مالیاتی در برنامه توسعه هفتم و از هم 
کنون باید مدنظر قرار داد این است که باید دقت کرد  ا
اظهارنامه ها بر مبنای واقعیات ارائه شود و این مهم با 
کنش های مالی – بانکی  رصد فعالیت مودیان و نظارت بر ترا
آنها تا حد بسیاری امکان پذیر است، همچنین این امر از 
طریق نظارت بر اسناد بورس، گمرک، سازمان اسناد و... 
نیز قابلیت اجرایی دارد. دولت سیزدهم تلاش می کند که 
وابستگی های خود را از درآمدهای نفتی در بودجه کم کند 
اقدام درستی که قابل توجه است اما برای جبران نیازهای 
درآمدی تامین بودجه بر بخش مالیات متمرکز شده است، 
دراین راستا چنانچه سازمان امور مالیاتی عملکردی 
کارشناسانه درستی داشته باشد و با راهکارهای خاص 
حامی بخش تولید شود مشکل خاصی این بخش را تهدید 
نمی کند اما چنانچه فشارها بر بخش تولید و خدمات از 
طریق مالیات ستانی سنگین مستولی شود بی تردید به 

زیان اقتصاد کشور منجر خواهد شد. 

   آیا تحقق رشد اقتصادی پیش بینی شده در برنامه 
کم بر  خ تورم و شرایط حا توسعه هفتم با توجه به نر

جامعه امکان پذیر است؟
تفکر رشد اقتصادی بدون توجه به معیشت مردم حتی 
گر با افزایش صادرات نفت و درآمدهای نفتی همراه باشد  ا
که نظام توزیع درآمد بهبود نیابد تغییری در  در حالی 
کشور ایجاد نمی کند، در حقیقت پیش بینی رشد دورقمی 
گر محقق  اقتصاد در سال جاری از سوی دولت نیز حتی ا
گر با اصلاحات لازم همراه نباشد هیچ تغییری به  شود، ا
حال افراد نیازمند و گروه های آسیب پذیر نخواهد داشت 
که بعد از  و تنها به توزیع بیشتر فقر منتهی می شود، چرا
رشد مشکل اصلی ما توزیع درآمد است ولی برای رشد 
اقصادی به ویژه در نیمه دوم سال باید به درون زایی فکر 
کنیم و مصرف گرایی و خریدکالاهای مصرفی را حذف کنیم. 
در حقیقت باید گفت؛ بیماری هلندی عارضه کشورهای 
نفتی این است که منابعی ایجاد کنند و مصرف را افزایش 
دهند تا بعد دوباره راه درمانی برای نجات از این بیماری 
بیابند. افزایش میزان عرضه کالا طی این مدت و همچنین 
نظارت دولت به منظور مقابله با قاچاق و احتکار اجناس 
خ تورم در  می تواند نخستین گام برای مقابله با افزایش نر
کشور باشد، همچنین کاهش موانع واردات و مبادلات 
تجاری برای بخش خصوصی می تواند رونقی را در اقتصاد 
خ تورم را کاهش داد و  ایجاد کند که به دنبال بتوان نر
کاست، هر چند  کنونی  گرانی های  از میزان  همچنین 
خ نخواهد داد اما در  این فرآیند قطعاً طی مدت کوتاهی ر
صورتی که با برنامه ریزی مطلوبی همراه باشد می توان طی 
مدت دو تا سه ماه اولین گام ها را در این حوزه برداشت و با 
کاهش نرخ تورم امیدوار به تحقق آن در سطح گسترده تری 
همزمان با اجرایی شدن برنامه توسعه هفتم بود. البته 
باید به این نکته نیز توجه کرد که افزایش نرخ تورم به عنوان 
یک متغیر مهم در تعیین مالیات بر عایدی سرمایه نیز با 
توجه به اینکه یک کالا گاهی تا بیش از ۳ بار افزایش قیمت 
ح محسوب  دارد از جمله شاخص های مهم در اجرای طر
می شود و از این رو باید مابه التفاوت ناشی از این تغییرات 
و تداخل محاسبه مالیات در برخی از کالاها مانند ملک که 
میزان مالیات در بعضی از حوزه ها پیش از این برای مالک 
محاسبه می شود مدنظر قرار گیرد تا با اجرای جامع و کامل 
ح مترقی به جمع کشورهای دارای نظام مالیاتی  این طر

قوی بپیوندیم. 
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ذره بین

گــــزارش
 نقش نیروگاه ها در آلودگی هوا 

مظنون های  از  یکی  عنوان  به  نیروگاه ها، 
ح  مطر کلانشهرها  هوای  آلودگی  همیشگی 
کنون چندین بار  می شوند، موضوعی که هرچند تا
توسط مسئولان رد شده اما همچنان در ردیف اول 
اتهام قرار دارد. به گزارش ایسنا، از بین ۱۴۱ نیروگاه 
بزرگ کشور تنها ۱۶ نیروگاه قابلیت و امکان مصرف 
سوخت مازوت دارند و از سوی دیگر هیچکدام از 
نیروگاه های فعال استان تهران و دیگر کلانشهرها 
مازوت مصرف نمی کنند؛ همچنین در کل کشور 
فقط ۱۶ نیروگاه بخاری وجود دارد و بقیه نیروگاه ها 
گازی و سیکل ترکیبی هستند که اساساً امکان 
مصرف مازوت را ندارند. از بین این ۱۶ نیروگاه 
نیز مخزن سوخت دو نیروگاه بعثت و اصفهان 
ج  سال هاست پلمب و از دسترس استفاده خار
است. آنطور که ساناز جعفرزاده - مدیرکل دفتر 
برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی 
کنون هیچ یک از  به ایسنا گفته از ابتدای سال تا
نیروگاه های داخل کلانشهرهای کشور از مازوت 
کنون شاهد آلودگی  استفاده نکرده اند. ولی هم ا
شدید هوای شهرهایی همچون تهران و اصفهان 
هستیم، عدم شناسایی درست بخش های اثرگذار 
اصلی در این حوزه موجب اتخاذ راهکارهایی 
برای برون رفت از این وضعیت خواهد شد که 
کید بر  اثرگذاری مناسبی نخواهد داشت. وی با تا
کنون هیچ نیروگاهی در تهران از مازوت  اینکه هم ا
استفاده نمی کند و حدود ۱۰ درصد نیروگاه های 
کشور امکان استفاده از سوخت مازوت را دارند و 
کز پر جمعیت از سوخت گاز و یا  نیروگاه ها در مرا
گازوییل استفاده می کنند، گفت: با توجه به اینکه ۹۰ 
درصد تولید برق کشور توسط نیروگاه های حرارتی 
تامین می شود، پیش بینی ذخیره سازی سوخت 
زمستان این نیروگاه ها از قبل انجام شده و با 
صرفه جویی مشترکان در مصرف برق و گاز مشکلی 
در تامین برق وجود نخواهد داشت. شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران نیز درباره 
توزیع و مصرف مازوت در نیروگاه ها موضع گیری 
لی مبنی بر غیر استاندارد  کرد: استدلا و اعلام 
بودن سوخت های تولیدی در کشور وجود ندارد. 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران اعلام کرده که در این زمینه تنها تامین کننده 
سوخت جایگزین است تا در شرایط قطعی گاز 
تامین پایدار برق به مخاطره نیفتد. این سوخت 
جایگزین بر اساس قانون شامل نفت گاز و نفت کوره 
گازوئیل(  می شود و همواره تلاش شده تا نفت گاز )
سوخت اصلی باشد و نفت کوره )مازوت( تنها در 
شرایط اضطرار مورد استفاده قرار گیرد. باید به 
این موضوع نیز توجه داشت که مصرف اصلی 
سوخت نیروگاه های کشور گاز است و گاز به عنوان 
لاینده در دنیا شناخته  ک و بدون آ سوختی پا
می شود اما نیروگاه ها در فصل زمستان با کمبود 
سوخت گاز به دلیل اولویت مصرف خانگی، مجبور 
گازوئیل به عنوان سوخت دوم  به استفاده از 
می شوند. این سوخت دوم نه تنها به نیروگاه ها 
بلکه به همه صنایع نیز تعلق می گیرد، اما به دلیل 
کمبود سوخت دوم نیز نیروگاه ها و صنایع مدت 
کوتاهی مجبور به مصرف مازوت هستند که درصد 
بالای گوگرد موجود در مازوت باعث می شود این 
فراورده نقش بسزایی در آلایندگی داشته باشد 
و هزینه گوگردزدایی از فراورده هم که باید از مبدا 
یعنی پالایشگاه ها صورت بگیرد نیز انجام نمی شود 
و بدین ترتیب مازوت به عنوان سوختی مخرب و 
متهم ردیف اول آلایندگی هوا محسوب می شود. 
اما همان طور نکته مهم تر این است که از بین 
کل صنایع و مجتمع های صنعتی که همزمان با 
نیروگاه ها در حال سوزاندن سوخت های قابل 
دسترس پالایشگاه های کشور هستند، ۱۰ درصد 
نیروگاه های کل کشور مازوت سوز هستند و به 
اعتقاد کارشناسان محیط زیست، جرم مولکولی 
و ضریب انتشار بازده گوگرد موجود در مازوت تا ۱۰ 
کیلومتر تاثیرگذار است و با این تحلیل کارشناسی 
باید گفت که نیروگاه های موجود در کشور که در 
کثر ۱۰  حال حاضر امکان مصرف مازوت دارند، حدا
کیلومتر تا نزدیکترین شهر فاصله دارند. براساس 
ترازنامه انرژی ۸۰ درصد ذرات معلق تولیدشده 
در کشور مربوط به بخش حمل ونقل بوده، سهم 
بخش نیروگاهی در تولید ذرات معلق حدود هفت 
درصد است، براساس گزارش سیاهه انتشار سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره سهم منابع ثابت و 
متحرک در آلایندگی هوا نیز مشخص شده که در 
شهر تهران سهم منابع متحرک در آلودگی هوا ۵۹ 
ک  درصد، در تبریز ۵۷ درصد، در اهواز ۷۲ و در ارا
۵۰ درصد بوده است. ترازنامه انرژی کشور سهم هر 
بخش در تولید ذرات معلق را براساس حوزه مصرف 
انرژی و نوع سوخت مشخص کرده است که طبق 
اطلاعات این ترازنامه سهم سوخت مازوت در 
تولید ذرات معلق ۱. ۹ درصد بوده و این رقم در حالی 
است که سهم گازوئیل در تولید ذرات معلق که 
عمدتا نیز در بخش حمل ونقل استفاده می شود، 
حدود ۷۶ درصد است. براساس تقسیم بندی 
حوزه مصرف کنندگان انرژی نیز سهم حوزه حمل 
و نقل در تولید ذرات معلق ۸۰ درصد و سهم بخش 
غ از هر نوع سوخت مصرفی تنها هفت  نیروگاهی فار
درصد است، با این وجود امسال به  میزان مصرف 
مازوت نیروگاه های حرارتی نسبت به سال گذشته 
در زمان مشابه ۲۹ درصد کاهش یافته، این میزان 
ج از کلانشهرها و  مصرف نیز در نیروگاه های خار
بافت شهری و بدون تاثیر روی سکونتگاه های 
پذیرنده آلودگی اتفاق افتاده است.  در واقع تنها 
نمی توان یک منبع و آن هم نیروگاه ها را دلیل اصلی 
آلایندگی شهرها برشمرد. استفاده از سوخت و منشأ 
آلایندگی در دیگر حوزه ها به ویژه خودرو و سیستم 
حمل و نقل نیز وجود دارد که می تواند دلیل بارزی 
بر آلودگی شهرها باشد. اینکه در ابتدای سال و 
در شرایط آب و هوایی بهار و تابستان نیز شهرها 
لایندگی را تجربه می کنند این موضوع به دیگر  آ
عامل یعنی سوخت خودروها به ویژه در سیستم 

حمل و نقل شهری نیز ناشی می شود. 

آرمان ملی -  صدیقه بهزادپور: رویکردهای اخیر مانند؛ آزادسازی اموال بلوکه شده، الحاق ایران به پیمان شانگهای، 
پیوستن به بریکس، آزادسازی اموال بلوکه شده ایران، بهبود روابط ایران با کشورهای منطقه و... از جمله عواملی 
کنون خیلی در حوزه معیشت  به شمار می آید که به تغییرات مثبتی در کشور منتهی شد البته هرچند این تغییرات تا
محسوس نبوده است اما به کاهش نامحسوس تورم در برخی از اقلام منتهی شده است و علاوه بر این فرصتی برای 
خرید مواد اولیه مورد نیاز را فراهم کرده است و در صورت استمرار می تواند امنیت سرمایه گذاری داخلی و خارجی را 
تضمین و توسعه دهد و چشم انداز مطلوبی را برای تحقق اهداف اشاره شده دربرنامه توسعه هفتم برای کشور ترسیم 
کند. تحقق برنامه های توسعه هفتم قطعا نیاز به درآمدهای پایداری دارد تا بتواند تحقق برنامه های پیش بینی شده در 
حوزه های مختلف را به دور از نوسانات احتمالی محقق سازد و در این میان سهم بخش خصوصی برای رونق و مشارکت 
ح های مختلف از سوی دولت مانند تعریف پایه های  اصلی مهم و فراموش شده است که قطعاً باید همزمان با اجرای طر
، کارشناس اقتصادی گفت وگو کرده ایم که ماحصل آن  جدید مالیاتی و... به آن توجه کرد. از این رو با سیاوش غیبی پور

را در ذیل مشاهده می خوانید. 

اجرای مالیات بر عایدی سرمایه پایه مالیاتی مطلوبی است که دست سوداگران و سفته 
لان را در جامعه کوتاه می کند و بی تردید درآمدهای دولتی را افزایش می دهد. بر  بازان و دلا
اساس پیش بینی های صورت گرفته درآمدهای مالیاتی در برنامه توسعه هفتم از رشد 
یافت مالیات های جدید از افراد  مطلوبی برخوردار خواهد شد و درآمدهای حاصله از محل در
ونق مناسبی خواهد یافت و بنگاه های اقتصادی متحول خواهند شد و اقتصاد  جدید، تولید ر

کشور از وابستگی به صنعت نفت و درآمدهای نفتی خارج خواهد شد

سیاوش غیبی پور، در گفت و گو »آرمان ملی«: 

 گشایش های سیاسی  -  اقتصادی
خ تورم  و کاهش نر

دورنمای کاهش فقر 

چشم انداز بهبود معیشت 
در بودجه ۱۴۰۳ 


